广医大发〔2014〕207号

广州医科大学关于印发普通高等教育全日制本科学士学位授权审核工作暂行办法的通知

学校各部处，各学院，各科研单位，各直属医院：

为了做好我校普通高等教育全日制本科学士学位授权审核工作，根据《广东省学位委员会 广东省教育厅关于普通高等学校学士学位授权审核工作暂行办法》（粤学位办〔2014〕2号）的有关规定，学校制定了《广州医科大学普通高等教育全日制本科学士学位授权审核工作暂行办法》，现予以印发，请遵照执行。

                     广州医科大学

　　　　　　　　　　　　　　2014年11月13日

广州医科大学普通高等教育全日制本科
学士学位授权审核工作暂行办法
为了做好我校普通高等教育全日制本科学士学位授权审核工作，根据《广东省学位委员会广东省教育厅关于普通高等学校学士学位授权审核工作暂行办法》的精神，结合学校实际情况，特制定本办法。
1、 新增学士学位授予专业审核工作的依据和原则
普通高等教育本科学士学位授权审核的依据是《中华人民共和国学位条例》、《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》、《国务院学位委员会关于审定学位授予单位的原则和办法》和《国务院学位委员会、国家教育委员会关于改进学士学位授予单位审核工作的通知》。审核工作贯彻坚持标准、严格要求、保证质量、公正合理的原则。
二、新增学士学位授予专业应具备的基本条件

   凡经教育部批准设置的本科专业，培养目标明确，教学计划完整，符合下列条件者，当年有应届本科毕业生，可申请增列为学士学位授予专业。
(一)专业建设

1.专业定位准确，发展规划科学、合理，发展方向明确。办学思路正确、清晰，以人才培养为中心，具有先进的教育思想观念，质量意识强。

2.专业设置满足社会需要，能有效指导专业建设；专业建设措施得力，成效显著。

3.人才培养方案符合培养目标的要求，体现德、智、体、美等全面发展，有利于人文素质和科学素质提高，有利于创新精神和实践能力的培养；能根据学科发展定期或适时修订调整培养方案，执行情况好。

(二)教师队伍

1.专业负责人具有副高或正高以上职称，科研成果较多，学术水平较高。

2.专任教师人数满足教学要求，专业核心课程教师充足。教师队伍的专业背景、学历、年龄、职称等结构合理，发展趋势良好，且具有研究生硕士或以上学位者的比例较高。

3.教师具有较高的教学水平和较强的科研能力，承担一定数量的科研项目，发表一定数量的科研论文,对教学形成良好支撑。

(三)教学条件及利用

1.生均四项经费能满足人才培养需要，占学费收入的比例较高。

2.专业教学实验室配备完善，设备先进，利用率高，在专业人才培养中能发挥较好作用。

3.专业图书资料数量充足，种类较全，满足专业教学的需要。

4.校内外实习基地完善、稳定，设施满足因材施教的实践教学要求。

(四)教学过程及管理

1.课程建设规划科学合理，建设成果显著。

2.教材建设规划科学合理、有保障。使用省、部级及以上获奖教材比例较高。

3.教学研究与改革总体思路清晰、有具体计划、配套措施有力，执行良好，教师教研教改积极性高，重视教学方式、方法及手段的改革，改革成效显著，近四年有主持校级以上教学改革研究课题。

4. 教学管理制度健全，教学质量标准完善、合理；教学计划执行严格，效果显著；教学质量监控体系科学、完善，运行有效，成效显著。

(五)实践教学

1.实验课程设置科学合理，实验开出率高。综合性、设计性实验比例较高。（理工科专业）

2.实习教学环节设置科学合理，计划性强，过程管理严格。（文科专业）

(六)毕业设计（论文）

1.毕业设计（论文）管理制度健全，制订了规范清晰的论文设计要求。

2.毕业设计（论文）选题的性质、难度结合实际，科学合理，全面反映培养目标要求，达到综合训练要求。

3.毕业设计（论文）主要由讲师及以上职务的教师指导，指导教师数量足，水平较高。

4.毕业设计（论文）过程管理严格、科学；论文或设计质量好。

三、新增学士学位授予专业申报和审核程序
（一）申请

拟申请新增学士学位授予专业，经学院讨论通过后向教务处提出申请并报送以下材料：
（1）《关于XX（学院）新增学士学位授予专业备案的请示》；

（2）《广东省申请新增学士学位授权专业简况表》；

（3）《广东省申请新增学士学位授权专业汇总表》；

（4）《广东省申请新增学士学位授权专业汇总数据库》。

以上材料请一律用A4纸打印，并加盖学院公章，一式1份。

（二）评审方式
1.由教务处组织专家对申请增列学士学位授予专业进行初审。初审专家组由校内、外同行专家及教学管理人员组成。

2.初审通过的专业将提交学校学位评定委员会审议。
（三）评审时间
 新增学士学位授权专业的评审时间于当年的3月份进行。

（四）公示

经学校学位评定委员会讨论通过的专业经过10天的公示后，报广东省学位委员会备案。
四、其他事宜
（一）各学院要按照《中华人民共和国学位条例》、《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》、《国务院学位委员会关于审定学位授予单位的原则和办法》、《国务院学位委员会、国家教育委员会关于改进学士学位授予单位审核工作的通知》和《广东省学位委员会广东省教育厅关于普通高等学校学士学位授权审核工作暂行办法》，建立和健全学士学位工作的各项规章制度，加强对本学院及其学士学位专业的管理、检查和监督，确保授予学士学位的质量。

（二）普通高等教育本科毕业生学士学位的授予工作由学校教务处负责，每年开展普通高等教育学士学位授权专业的审核工作将另行通知。
（三）本办法从公布之日起实施，由教务处负责解释。

广州医科大学办公室                    2014年11月20日印发
PAGE
— 6 —